Администрация муниципального образования
<МУниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики)>

<<Удмурт Элькунысь Якшур-Ббдья ёрос муниципал округ>> муниципал
кылдытэтлэн Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от<3d > декабрь 2022 года N2rlI

Руководствуясь статьей
Федерации, в целях ре€tлизации Закона Удмуртской Республики от 1б июля
2015 года ЛЪ 55-РЗ кО мерах дополнительной социальной поддержки
граждан по оплате коммунапьных услуг и наделении органов местного
самоуправJIеI]иrI отдельными государственFIыми полномочиями Удмуртской
Республики по предоставлеFIиIо мер дополнительной социальной поддер}кки
граждан по оплате коммунальных услуг), пункта 2 постановления
Правительства Удмуртской Республики от 27 июля 2015 года J\Ъ 375 (О
ре€rлизации Закона Удмуртской Республики (О мерах дополнителъной
соци€Lльной поддержки |раждан по оплате коммун€lJIьных услуг и наделении
органов местного самоуправления отдельными государственными
полномочиями Удмуртской Республики по предоставлению мер
дополнительной социаJIьной поддержки граждан по оплате,коммунальных
услуг)>, Указом Главы УР от |4.|2.2018 года Ns 224 (Об,установлении
.rрaд"п"r"r* (максимальных) индексов изменения p*r.pu вносимой
гражданами платы за коммун€tлъные услуги в муниципаJIъных образованиях,
образованных на территории Удмуртской Республики, на период с 2019 года
по 202З год), в целях недопущения роста платы граждан за коммун€Lпьные

услуги в 2023 году более утвержденных для муниципадьного образования
<Муниципа-гtънь:й округ Якттrур-6одьинский район Удмуртской Республики>
пРедельных индексов изменения размера вноси}лой, граждайами платы за
коммун€lльные услуги, руководствуясъ решением Совета депутатов
муницип€uIьного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский

район Удмуртской Республики> от 02. |2.2022 года Jф З/З33 <О бюджете

муниципаJIьного образования <Муниципалъный округ Якшур-Бодьинский
раЙон Удмуртской Республики> на 2023 год и на цлановый период 2024 и
2025 годов), статьями,30, 32,,частью 4 статьи 38,Устава муниципального
образования <Муницип€Lльный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики>>, Администрация муниципаJIьного образования
<<МУниципальныЙ округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий за
СЧеТ среДс'гв бюджета муниципаJlьного образования <Муниципаrtьный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>
субъектам на возмещение недополученных доходов
предоставлением коммунальных услуг населению.

2. Определить уполномоченным органом fIо
СУбсидиЙ из бюджета муницип€Lльного образования <Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> на возмещение
неДоПолученных доходов в связи с IIредоставлением коммунальных услуг
Населению отдел по строительству и жилищно-коммун€Lпьному хозяйству
Управления по строительству, имущественным отношениям и жилищно-
коммунztльному хозяйству Администрации муниципаirьного образования
<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>.

З. Признать утратившими, силу пункты |, 2 постановления
АДминистрации муниципЕIгIьного, образqвания <Муницип€lльный'округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> от 28.12.2О22 года ЛГ9

I28 (О реализации мер по ограничению роста платы граждан за
коммунальные услуги в 2022 году на территории муниципального
образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики>.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
официального опубликоваЕия, но не ранее 01.01 .2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Варавинова O.N4., заместителя главы Администрации муниципального
образования <МуниципаJIьный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики>>.

Глава муниципал ,d/
<Муниципальный
Якшур-Бодьинский
Удмуртской Республ

Артамонова Татьяна Николаевна
в(34162) 4-15-02

хозяйствующим
в связи с

распределению

ffiffi

ffi А.В. Леконцев

Прилоrкение к постановлению
Администрации муниципального

образования (Муниципальный 0круг
Якшур-Бодьи1-1ский район
Удмуртской Республ и ки>

от (( J.D )) декабря 2022 годаJф.е+,t

Порядок
предоставления субсидий за счет средств бюджета мушицицального

образования ((Муниципальный округ Якшчр-Бодьинский район
, УДМУРТСкой Республики>> хозяйствчюш"* .убr.ктам на возмещение

недополученных доходов в связи с предоставленйем коммунальных услуг
населению

1. НаСТОящий Порядок определяет условия и механизм предоставления
СУбСИДИЙ хозяйствующим субъектам на возмещение недополученных
ДОХОДоВ в связи с предоставлением коммун€шьных услуг населению за счёт
СРеДСТВ бюджета муницип€uIьного образования кМуниципальный 0круг
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>> (далее - субсидии). ,

^ -

2. I_{елью предоставления субсидий является возмещение
хозяЙствующим субъектам недополученных доходов в виде разницы между
ТаРИфами для населения на коммун€Lльные ресурсы, установленными
УПолномоченным органом исполнительной власти Удмуртской Республики, и
ТаРифами для населения, определёнными с учётом индекса ограничения роста
платы граждан за коммунальные услуги, ус,гановлеIIными Указом Гrrавы УР
о'г l4. 12.2018 Jф 224 <Об установлении предельных (максимаJIь.ных) индексов
изменения размера вI]осимой гражданами платы за коммунальные услуги в
муниципаJIьных образованиях, образованных на территории Удмуртской
Республики, на период с 2019 года по 202З год)) (далее - Уrсаз).

3. Условиями предоставления субсидии являются:
1) предъявление хозяйствующим субъектом гра}кданам стоимости

коммунальных ресурсов (коммунальцых услуг), рассчитанных по тарифам для
населения, оItределенным с учётом индекса предельного роста платы граждан
за коммунальные услуги, установленным Указом;

2) наличие Соглашения на возмещение недополученных доходов в
связи с предоставлением коммунальных уалуг населению, заключенного
между хозяйствующим субъектом и Администрацией муниципального
образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики> (далее - Соглашение);

З) соблюдегtие хозяйствуrощим субъектом сроков направления заявок
на получение субсидий на очередной месяц и представление хозяйствующим
субъектом отчётности в соответствии с Соглашением.

4, Соглашение дол}кно предусматривать:
1) условия и сроки предоставления субсидии;
2) право на проведение Администрацией муниципального образования

<МУНИЦипальныЙ округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>
ПРОВеРОК СОбЛЮДения хозяЙствующим субъектом условиЙ гIредоставления
субсидии, установленных настояIцим Порядком и Соглашением;

3) ПОРядок возврата субсидии, полученной хозяйствующиIчt субъектом, в
случае установЛениЯ пО итогаМ проверок факта нарушений условий,
определенных настояшим Попядком и Соглашением.

5, Ежемесячный DЕ}змер субсидии для хозяйствующего субъекта (С)
рассчитывается по формуле:

С=(Трсо-Тнас)хV,
где:
Т РСО - тарифы ресурсоснабжающей организации на соответствующие

коммунальные ресурсы, установленные уполномоченным органом
ИСПОЛНИТеЛьноЙ власти УдмуртскоЙ Республики для населения (с учётом
налога на добавленную стоимость, в рублях);

Т Нас - тариф для населения, определенный с учётом ограничения роста
платы граждан за коммунальные услуги, установленного Указом;

V - объёМ предоставленных хозяйствующим субъектом коммунальных
услуг населению (в натур€Lльных показателях) за отчётный период.

6. tля получения субсидии хозяйствующий субъект ежемесячно в срок
дО 5 числа месяца, следующего за отчётным, представляет в Администрацию
муниципального образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
РаЙон Удмуртской Республики> заявку на получение субсидии на очередной
МеСЯц по форме, предусмотренноЙ Соглашением, и отчётные документы о
фактическом предоставлении коммунальных услуг населению и
исполнителям коммунальных услуг, предусмотренные Соглашением.

7. Администрация муниципаJIьного образования <МIуниципальный
округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>> регистрирует
документы, предусмотренные в пункте б настоящего Порядка, в день их
поступления.

8. Администрация муниципального образования <Муниципальный
округ Якшур-БодьинскиЙ раЙон Удмуртской Республики> в течение 10 дней
осуществляет проверку достоверности и обоснованности локументов,
ttредставленных хозяйствующим субъектом, и принимает решение о
предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии.

9. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
1) непредставление хозяйствующим субъектом документов,

предусмотренных Соглашением ;

2) представление хозяйствующим субъектом недостоверных сведений.
10. В случае принятия решения о предоставлении субсидии

Администрация муницип€ulьного образования <IVlуниципальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> в срок до 30 числа
следующего за отчетным месяцем перечисляет средства субсидии на
расчётный счёт хозяйствующему субъекту, открытый в кредитной
организации.

11. При выявлении Администрацией муниципального образования
<МуниlIипальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>
фактов предоСтавления хозяйствующим'] субъектом . н9достоверных

документов,и сведений для получения субсидии субсидия подлежит возврату
в бrоджет . муницип€lJIьного образования , '<<Муниципальныи j

onpyi
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> в следующем порядке:

1) Администрация муницип€шьного образования <Муницип€Lльный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> в течение 10 дней .о д""
выявления нарушения напраRляет хозяйствующему субъекту письменное
уведомление о возврате суммы предоставленной субсидии;

2) хозяйствующий субъект в течение 10 дней со дня llолучения
письменного уведомJIения обязан перечислить указанные средства в бюджет
муниципального образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Республики>. В случае не перечисления хозяйствующим
субъектом средств в указанный срок Администрация муницип€Lльного
образования <МуниципаJIьный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
республики> обращается в суд в порядке, установленном законодательством
Росси йс кой Федер аL\ии.

12. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляется
Администрацией муниципального образования пМу""ц"пальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>.

13. АдминистрациЯ муниципального образования <IVIуниципальный
окруГ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> предоставляет в
IVIинистерство строительства, х(илищно-коммунального хозяйства и
энергетики Удмуртской Республики отчетность по формам, утвержденным
прик€lзом Министерства строительства, жилищно-коммунаJIьного хозяйства и
энергетики Удмуртской Республики от 19.01.2018 года Jф 01-05/53 коб
УСТаНОВЛеНИИ фОР* отчетов об осуществлении отдельных государственных
ПОЛНОМОЧИЙ УдмУртскоЙ Республики и сроков их представления органами
местного самоуправления)).